377

1108, febrer, 9
Testament. Arnau, sacerdot, atorga testament, pel qual llega els seus 

béns a diverses persones i institucions eclesiàstiques.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 29, núm. 109, 210 × 

450 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 593.

In1 Dei eterne nomine sancte Salvatoris. Ego Arnadlus sacer 
iaceo in egritudine in lectulo meo, timeo et expaveo de penas 
inferni et sum cupidus pervenire ad gaudia paradissi. Ideo iubeo 
atque discerne2 averem meum ut si mors mihi advenerit ante quam 
alium testamentum faciam, istum habeat firmitatem. Et eligo meos 
manumissores, id est Poncius Raimundi et Berengarius Raimundi 
et Raimundus Erromir et Wilelmus Bernardi. Precor vos, amicis 
meis, ut si mors mihi advenerit, licencia[m]3 abeatis apreendere 
meum avere mobile, dare et distribuere pro anima mea sicut ego 
in hoc testamentum iniungo. In primis mando vobis solvere ad 
Sancte Andree medietatem de libram unam platee quod abuerunt 
Girardus et Aianriicii4 medicus et aliam5 medietatem qui fuit illam 
conventatam ad resureccionem Domini, dimitto ad Sancte Andree 
pro[p]ter6 Deum et remedium anime mee. Ad suum sacerdotem 
qui tenebat sacerdotium quod ego tenui7 in vita mea, dimitto letica 
una et quadenges II et capa I de nadivo et pelles unes de agnnos. 
Ad Petrus levita, solidos III de plata. Ad cannonicam de Sancto 
Petro sedis Vico, baco I obtimo. Ad Sancta Maria de Rivipullo, 
tona I. Et ad Berengarius nepoti meo, barilli II et archa I et vas-
cula maiore vel minore. Et Bere[n]garius8 nutriti meo remaneat 
in baiulia de Sancte Andree et de suos parochianos. Et alium qui 
remanet de avere9 meum, ubi videtis10 salvum es[s]e11 in Deum. Et 
ipsum avere quod suprascriptum est libero vobis amicis meis in 
memoria et loquela plena. Et ipsas meas ereditates que habeo in 
par[o]chia12 de Sancte Ienessii de Oris ubique invenire13 potueritis 
et alias que abeo in Sancte Feliciis Teraciola vel in eius terminis, 
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exceptum ipsum mansum qui fuit de patre meo, remaneat ad ca-
nonicam de Sancto Petro sedis Vico de post obitum mater mea. 
Et ipsas meas ereditates de mansum qui dicunt Pla, qui fuit de 
patre meo, et post obitum mater mea remaneat ad Sancta Maria 
de Extangno. 

Hactum est hoc V idus freboarii, anno XLVIII regnante Fi-
lipo rege.

Sig+num Arnadlus sacerdos, qui istum testamentum mandavit 
scribere et manu14 propria firmavi et a testes firmare rogavi. 

Sig+num Poncius Raimundi, Sig+num Bere[n]garius Raimundi, 
Sig+num Raimundus Erromir, Sig+num Wilelmus Bernardus, id 
est manumissores. 

Sig+num Guifre Erromir. Sig+num Ramon Guifre. Sig+num 
Pere Iovan.

Petrus levita, qui hoc rogatus scripsi die et anno (senyal) 
quod supra. 

1. Al marge esquerre, un dibuix, que ocupa deu línies, d’un gos lligat pel coll a 
la i capital.  2. En lloc de discerno.  3. Manca.  4. En lloc de Aianricus.  5. i 
afegida a la interlínia.  6. Manca.  7. tenuit al text.  8. Manca.  9. a afegida 
a la interlínia.  10. videsttis al text.  11. Manca.  12. Manca.  13. La segona 
i corregeix e.  14. manus al text.  

378

1108, febrer, 26
Empenyorament. Bernat Ramon empenyora a Berenguer Guanalgod, 

anomenat Savarís, un alou situat al territori de Barcelona, a la 
parròquia de Santa Eulàlia de Provençana, per raó d’un deute de 
dos morabatins.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 29, núm. 110 (olim arm. 13 
Montblanc, sac Santa Isabel reina de Portugal, núm. 708), 80 × 345 mm. Bon 
estat de conservació.

 Cit. BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 56.

In nomine Domini. Ego Bernardi Raimundi inpignoratores1 
sum tibi Berengarii Guanalgolli. Manifestum est enim quia debitores 
sum tibi moabitinos II. Propterea inpignoro tibi alodem nostrum 
proprium, exceptus ipsa pignoratione qui fuit de Abrahm ebreo, 
ipsas nostras hereditates qui sunt meas et de fratres meos, quem 
habemus in territorio Barchinone, in parroechia Sancte Eulalie 
Provinciana. Advenit mihi et ad fratres meos per vocem paternarum 
ad2 ali[i]3 quibuslibet vocibus aut modis. Et habet affrontaciones 
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ipsa alodia suprascripta a parte orientis in Monte Iudaicho, de 
occiduo in alveo Lubri[ca]to,4 de meridie in littore maris, de circio 
in montem Ursa, est omnia iamdicta. Quantum iste afrontaciones 
includunt vel isti termini ambiunt, sic impignoramus nos tibi ipsa 
alodia iamdicta in tali5 vero convenie[n]cia6 quod tu teneas7 Be-
rengarii, qui vocant Savarici, prephata alodia de ipsa festa sancti 
Michaelis8 prima veniente9 usque ad alia et postmodum ad alias. 
Et si vobis iam supranominatos potuistis reddere ipsum debitum 
iamdictum10 que faciatis et post modum teneatis prephata alodia 
usque nos reddamus iamdictum prenominatum debitum ad vos. 
Et quando nos redderemus ad tib[i]11 ipsum debitum, quem vos 
reddatis mihi ista scriptura sine mora. 

Actum est hoc V kalendas marci,12 anno XLVIII regni regis 
Philippi.

Signum+ Bernardi Raimundi, qui ista pignoratione fecimus, 
firmavimus testibusque firmare rogavimus.

Signum+ Raimundi Seniofredi. Signum+ Petri Raimundi.13

(Senyal) Petrus levita, qui hoc scripsit, cum litteris rasis et 
emendatis in linea V et VI, die et anno quo supra.

1. L’escrivà utilitza sovint formes plurals.  2. En lloc d’ac.  3. Manca.  4. Man-
ca.  5. tali corregeix vero.  6. Manca.  7. s corregeix t.  8. de ipsa festa sancti 
Michaelis escrit a sobre d’una raspadura.  9. i corregeix c.  10. dictum escrit a 
sobre d’una raspadura.  11. Manca.  12. i afegida a la interlínia.  13. Segueix 
S+, sense cancel·lar.

379

1108, maig, 11
Empenyorament. Amat Guifré i la seva muller Solestenda empenyo-

ren a Bernat Guifard, vicari de Castellví de Rosanes, diversos béns 
situats al terme del castell de Castellví de Rosanes, per raó d’un 
deute de cinc mancusos morabatins. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 29, núm. 111, 130 × 370 mm. 
Bon estat de conservació.

 Cit. BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 56.

In nomine Domini. Ego Amatus Guifredus et coniux mea So-
leustendis femina impignoratores sumus tibi Bernardus Guifardus, 
vicharius de Kastello Vetuli. Manifestum est enim quia debitores 
sumus tibi mancusos V1 morabetinos legitimos pensatos. Propterea 
impignoramus tibi ipsas vineas que vocant ad ipsa Roca, cum ar-
bores qui infra sunt de diversis ieneris, et ipsos kasalos qui sunt in 
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ipsa Roca et ipsos duos mansos, unum de Bellocho et alium qui 
fuit de Reimundi Zabatela, aput terris et vineis eremis, cultum vel 
eremis, et arbores qui infra sunt de diversis ieneris et ruviras qui 
infra sunt qomodo Bernardus Guadalli tenebat ad ipso die quando 
ipsa hec homnia missi impignoracio ad socrus meus Guitardus. Et 
est ipsa hec homnia in comitatu Barchinonensi infra termine de 
Kastro Vetuli. Advenit nobis predicta homnia per patrem meum 
Guitardus, ad me uxor, sive per ullasque voces. Afrontad predicta 
omnia a parte orientis in ipso bosco qui vocant de Galinno et per-
vadit per ipsa Corbatera usque ad sera de Autegone, de meridie in 
ipsa sera et in garigas de seniore de Castello Vetuli, de occiduo in 
ipso manso qui est de Sancti Ienessi et in alio qui est de Bernar-
dus Sinfredi aput suos eredes, de circii vero parte in ipso torente 
qui excurit de Loreda et pervadit per ipso Castelarit.2 Quantum 
infra istas IIIIor afrontaciones includunt et isti termini ambiunt, sic 
impignoramus tibi ipsa hec omnia qomodo superius est scripta, 
cum exios et regresios earum. Et vos Bernardus abeatis ipsum 
expletum de ipsa hec omnia usque nos redimemus hoc umquam 
semper abeatis vos. Quod si nos impignoratores aut aliquis omo 
sexus utriusque qui contra hanc istam impignoracione venerit pro 
inrumpendum aut nos venerimus, nichil valeat, set componat ut ad3 
nos componamus tibi in duplo cum omne suam melioracionem. 
Et in antea ista impignoracio firma et stabilis permaneat modo 
vel omnique tempore. 

Facta ista impignoracio V idus madii, ano XLmo VIII regnante 
Filippo rege.

Sig+num Amatus, Sig+num Solestendis femina, nos qui ista 
impignoracione fecimus scribere et firmavimus et testes firmarique 
rogamus.

Sig+num Pere Marcuc. Sig+num Bernardus* levita.4 
Signum+ Reimundi levita, qui hoc scripsit, cum litteras su-

prapositas ubi videtis, die et ano qo supra. 

1. Segueix de, raspat.  2. et pervadit per ipso Castelarit afegit a la interlínia.  
3. En lloc d’aut.  4. Segueix Sig+num, sense cancel·lar.

380

1108, maig. Barbastre
Convinença. Alfons I, rei d’Aragó i de Pamplona, i el comte Bertran de 

Tolosa i Rodés pacten un acord en virtut del qual el comte dóna 
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al rei les ciutats i terres de Rodés, Narbona, Besiers, Agde, Tolosa, 
Càors, Albi i Carcassona, les quals es reté amb el compromís de 
donar la potestat al monarca quan li sigui requerida. Bertran jura 
al rei que complirà els compromisos pactats.

 A [Pseudooriginal no localitzat.]
 B Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, 

carp. 23, núm. 29 dupl. (olim arm. 7 Concòrdies Reials, sac Sant Josep, núm. 
61), 430 × 275 mm.

 C Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, Liber feudorum maior, ff. 2-3.
 D Còpia tardana imitativa del pseudooriginal. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon 

Berenguer II, carp. 23, núm. 29, 370 × 290 mm. 
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, docs. 2 i 3 (amb data de 1078). 
 b LEMA, Colección diplomática, docs. 29 i 30.

 Cit. AURELL, Jalons, p. 360.

In Dei nomine. Hec est conveniencia qui est facta inter regem 
domno Adefonso Sancii de Aragone et de Pampilona et illo comite 
don Bertran de Tolosa et de Rodengos. Donavit illo comite don 
Bertran ad regem illa civitate de Rodengos cum tota illa honore 
et cum toto illo comitatu qui pertinet ad Rodengos. Similiter ei 
donavit illa civitate de Narbona cum toto Narbones et Biterris, 
cum toto suo comitatu et illa civitate de Agade, cum toto Agades. 
Et totas istas honores supradictas donat illas ei cum totos iures, 
directaticos et cum totos illos foros quod habere ibi debet illo 
seniore qui tenuerit Rodengos. Et quod ei donet potestatem de 
illa civitate de Rodengos et de illos castellos et de illas civitates 
qui pertinent ad illo comitatu de Rodengos, in illa guisa quod 
illo comite don Bertran illam inde potuerit habere per ad suum 
opus. Et convenit illo comite don Bertran ad regem quod si Deus 
omnipotens illi dederit Tolosa quod eam ei donet ad regem cum 
toto illo comitatu de Tolsan et illa civitate de Chaorz cum tota 
terra de Chaercin1 et illa civitate de Albi cum toto Albies et illa 
civitate de Carcassona, cum toto Carcasses, et tota illa honore 
de illo comite de Fox qui pertinet ad illo comite de Tolosa. Et 
totum hoc suprascriptum donavit illud ad regem, cum totos illos 
directaticos2 et cum totos illos foros et usaticos qui ibi pertinent 
ad illo comite de Tolosa. Et convenit illo comite don Bertran ad 
regem quod ei donet potestatem de illa civitate de Tolosa et de 
castel Narbone3 et de illas totas alias civitates et de illos castellos 
qui pertinent ad illo comitatu de Tolosa unde quod ille potestatem 
potuerit habere per ad suum opus. Et rex donavit ad illo comite 
don Bertran totas istas honores supradictas quod illas teneat4 per 
suam manum et per suum fevum quomodo debet homo tenere 
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honore per manum de suo bono seniore per fidem, sine ullo malo 
ingenio. Et quod ei inde donet potestatem ad regem vel ad cui 
rex mandaverit per suo missatico quocienscumque rex mandave-
rit. Et ista causa quod eum attendat illo comite don Bertran ad 
regem per fidem sine malo ingenio. Et si desvenerit de rege quod 
attendat don Bertran totos istos convenios supradictos ad sua 
posteritate de rege vel ad cui ille dimiserit suum honorem. Et si 
desvenerit de illo comite don Bertran illo suo filio qui tenuerint 
illum honorem post suos dies quod similiter attendant ad regem 
et ad sua posteritate totos illos convenios qui sunt suprascriptos 
quomodo illos convenit comite Bertran ad regem. Et in illa civi-
tate de Tolosa donavit illo comite don Bertran ad regem ad suam 
propriam dominicaturam IIIIor iudeos et IIIIor burgenses cum omni 
earum hereditates et cum totos illos foros et illos usaticos quos 
facere debent ad illo comite de Tolosa. Adhuc autem ei donat in 
unoquoque anno CC solidos de dineros de Tolsan. Similiter ei ad-
huc donat ad suam propriam dominicaturam illa villa que dicitur 
Blaniac et illa villa que dicitur Undas, cum totos iures, terminos 
et cum totos illos directaticos et cum totos illos usaticos qui ibi 
pertinent ad illo comite de Tolosa. Et de isto pleito suprascripto 
est inde illo comite don Bertran homo de rege. Et quod ei attendat 
ad regem totos illos convenios sicut sunt supradictos per directam 
fidem, sine ullo malo ingenio. 

Ego Adefonsus Sancii, Dei gratia Aragonensium rex, laudo et 
confirmo hoc testamentum suprascriptum et de manu mea facio 
hoc + signum. Ego autem comite Bertrando laudo et facio hoc 
+ signum. 

Facta carta era Mª Cª XLVIª, in mense maio, in civitatem 
quem vocatur Barbastro, audiente et vidente comite Hugo et comite 
Peire Ramon de Palares et don Bertran de Prexac et don Dalmaz 
de Castris et don Belenger de Ceverrana. 

Iuro ego comiti Bertrando tibi seniore meo regi Adefonso, filio 
regis Sancii et regine Felicie, quod tibi attendam totos illos conve-
nios quomodo hic sunt suprascriptos et homo legere illos potest per 
fidem directam, sine ullo malo ingenio, per Deum et istos sanctos. 

1. Chaercin escrit a sobre d’una raspadura.  2. ta afegit a la interlínia.  3. Se-
gueix et si, afegit a la interlínia i sense cancel·lar.  4. ne afegit a la interlínia.

695ELS PERGAMINS DE L’ARXIU COMTAL DE BARCELONA...

381

1108, agost, 13
Donació. Els germans Arnau Joan i Berenguer Arnau, ardiaques, do-

nen al monestir de Sant Joan de les Abadesses l’església de Sant 
Martí d’Ogassa amb els delmes, primícies, oblacions dels fidels i 
totes les seves possessions, entre les quals hi ha el puig del castell 
de la Pena.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 29, núm. 113, 150 × 350 mm. 
Bon estat de conservació. 

 B Trasllat [coetani]. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 29, 
núm. 113 dupl., 80 × 530 mm. Estat de conservació regular a causa d’algunes 
taques d’humitat. 

 C Trasllat de la primera meitat del segle XIII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Be-
renguer III, carp. 29, núm. 113 tripl., 240 × 160 mm. Bon estat de conservació.

 a  MONTSALVATJE, Noticias históricas, XV, pp. 325-326.

 Cit. SAGARRA, Sigil·lografia Catalana, I, p. 27. — JUNYENT, El monestir, p. 46. 

Omnis ordinatio viventium sive morientium per litterarum1 
seriem ad noticiam transmituntur succedentium. Quapropter nos 
Arnallus Iohannis et Berengarius Arnalli, archidiachoni fratres, 
propter remedium animarum nostrarum seu nostrorum parentum 
donamus atque tradimus domino Deo et Sancto Iohanni Baptiste 
Rivipollentis2 cenobii, videlicet Abbatissarum3 ecclesiam Sancti 
Martini de Aquatia, cum decimis et primitiis et fidelium oblationi-
bus, cum suis omnibus pertinentiis atque directis, solide et libere, 
absque ullo retentu, cum omnibus alodiis, terris cultis et incultis, 
mansis dirutis vel condirectis et omnibus laborationibus hominum 
habitantium in ipsis, et cum eremis et boschis, calmibus atque 
pasturis necnon et tractis, molendinis atque molendinariis,4 cum 
illorum caput aquis, montuosum et declivium, et cum ipso podio 
in quo castrum Pinne fuit constructum, cum ipso monte Irato 
et monte de Taga et colle de Iove et quicquit nos prenominati 
habemus, tenemus atque possidemus iure propinquorum atque 
parentum vel aliarum vocum ratione vel quicquit Guilelmus Rai-
mundi tenet per nos infra parroechiam Sancti Marti iamdicti de 
Aquatia vel si quis alius homo vel femina habet [et]5 tenet6 aliquid 
per nos cuiuscumque rei sit, sine ulla reservatione vel minoratio-
ne, cum omnibus illorum terminis et affrontationibus et exitibus 
et reitibus, sicut nos prefati iamdicta omnia tenemus et habemus 
qualicumque modo vel voce in prefatis locis et homines per nos. 
Sic tradimus sepefata omnia in dominium et potestatem predicti 
Sancti Iohannis Abbatissarum7 et monachorum8 et Dei ancillarum 
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ibique Deo famulantium sine ullo retentu et ullo enganno. Quam 
donationis scripturam9 nec nobis nec alicui liceat infringere. Quod 
si quis voluerit facere, in quadruplo cogatur componere cum omni 
sua melioratione. Et postmodum maneat inconvulsa omni tempore.